Existe, además, una expresión bearnesa de idéntico sentido en la que encontramos el mismo nombre en su variante *ristre* y reconvertido por repetición en adverbio, *de ristre a ristre* (en un documento de fecha 4 de julio de 1680 conservado en los Archivos Departamentales de Bajos Pirineos y correspondiente a la localidad bearnesa de Borce, en el Valle de Aspe): «Et proseguin la ditte recounechense deu dit mailh advante de Cave la espelunga qui es debaig lou mailh dela mena et de la avant singla a singla entro a cap deu com et lou dit com demora commun per lapart de baix liñhe baten *de ristre a ristre* entro la pegne de maspetras Et tournan a lo mensar en lou cap de baix de la espelunga prenden tout Carras de debaig lespelunga deu cap deu com en auant a la hache barrade la qual demora ansi bien commun et de quy au cap debaix de lautre mailh Y de moran unos tros de s(e)uba per pasage et dequi avent al escaler de aige torte et prenen fi en la ditte croutz la ditte recounechense deu port et montagnhe deustacs...»

3. Por alternancia entre las vocales *i* / *e* finales, también se documenta en la misma época la variante *Uriste* (1641) y *Urriste* (1765).

Sobre *Obelba*, nombre vasco de Salvatierra de Esca

Son varios los documentos de Salvatierra de Esca que hacen referencia a la antigua población de *Obelba*, que junto con *Focheco* y *Fraxaneto* (Fragineto), contribuyó a la creación de Salvatierra en 1208, por el rey Pedro II de Aragón. La repetición constante de este nombre (“este nombre es Salvatierra”, vid. infra) en los documentos del XVI y aún del XVIII es buena prueba de que este nombre antiguo de la población seguía siendo reconocido como propio. Existe, además, un gentilicio *de Obaria* que, quizás, habría que identificarlo con esta población. A continuación copio a la letra algunos ejemplos extraídos del llamado *Pleito por la posesión de la vicaria de Salvatierra. Contiene la donación del rey D. Sancho garcia de Fuenfria Obelba en la hera MLXIII: Notario Ollo, Carpeta 831, Número 21, Año 1758*⁴, en los que se cita el topónimo que estamos comentando y aún otros que pueden estar con él relacionados:

*Este Obelba es Salvatierra (Castrum de Obbelba), Sancti Joannis de Penna, Villam de Mianos, Famenares, Villam Longam, Gabars, Muller Muerta, Bayetola, Nobem Fontes, Biartum, Serra Castellum (Serra Castello), Sanctae Mariae de Fonte Frigido, Fraxaneto, [1244], 23 de abril de 1716*⁵. «Concãbio real del Sr. Rey dn. Pedro II de varios lugares p.r el de *Obelba* con rescriba q.e haze el monast.o de sus Iglesias, *este obelba es salvatierra*. era M.CC.XXXXIJJJ. “facio Com Cambium... Ferrando Abbate Sancti Joannis de Penna... Confirmo Villam de Mianos <> de Famenares cum Palacio et Villam longam, et Gabars, et Muller muerta, et Bayetola, et Nobem fontes, et Biartum cum Omnibus terminis et Pertinentijs earum... et haereditatem, quae pertinet, et pertinere devez ad serra castellum. Has itaque Villas supradictas, et haereditates de serra castello cum Omnibus supra dictis sono, laudo et Concedo... Monasterij Sancti Joannis de Penna... in Con cambium praedictarum Villarum Omnium que praedictorum Castrum de Obbelba cum Omnibus terminis, et pertinentijs suis, et cum Omnibus directis, quod ad praedictum Castrum de Obbelba pertinent, et pertinere devenit heraemis, et Populatis Cultis et in Cultis, cum Pascuis, et Herbis, aguis, et Liguís, et cum Omnibus apendicijs suis, et totam Heraeditatem Sanctae Mariae de Fonte Frigido, eclesia: scepta *Vinea de Fraxaneto*, et hortos, qui contigui sunt Monasterio, et excepto Molendino, et Vetato sicut modo est... quod nemo poterit ibi facere molendinum de azut veteri usque ad ipsum idem Molendinum, et quod nemo dubeat accipere de praedicto Vetato, vel illud in aliquo damnificare, nisi paenam voluerit incurrere LX solidorum. Domno Petro Regi Aragoni Comiti Barquinoni, et Domino Montispi et Omnibus vestis sucesoribus in perpeturem Castrum de Obbelba cum Omnibus terminis, et pertinentijs suis, atque directis supradictis et totam Heraeditatem Sanctae Mariae de Fonte frigido, exceptis Vinea hortos Molendino vetato et eclesijs... est declaratum con cambium praedictarum Villarum et Heraeditum, que pertinent ad serra Castellum... hera M.C.C.XLIIII Sub